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Рынок ценных бумаг
ПЕРВИЧНЫЙ РЫНОК

В январе 2014 года Национальная комиссия по 
финансовому рынку (НКФР) зарегистрировала в 
Государственном реестре ценных бумаг 7 допол-
нительных эмиссий акций на общую сумму 475,95 
млн лей (Таблица №1).

Объем эмиссии акций в январе 2014 года увели-
чился по сравнению с соответствующим месяцем 
прошлого года на 456,35 млн лей или в 24,3 раза 
(Таблица №2).

ВТОРИЧНЫЙ РЫНОК
В январе 2014 года на вторичном рынке осущест-

влено 163 сделки с ценными бумагами на сумму 
61,94 млн лей (Диаграмма №1). Количество сделок 
уменьшилось на 131 единицу, а их объём увели-
чился на 37,98 млн лей или в 2,6 раза, по сравне-
нию с аналогичным периодом предыдущего года 
(Таблица №3).

Биржевой рынок
На биржевом рынке в январе 2014 года было за-

регистрировано 54 сделки на общую сумму 1,79 
млн лей (Диаграмма №2), что составляет 3% от 
общего объёма сделок на вторичном рынке (Диа-
грамма №3).

Доля биржевых сделок составила 33% от общего 
числа сделок (Диаграмма №4).

Биржевой оборот снизился на 11,33 млн лей про-
тив соответствующего месяца предыдущего года.

Информация о сделках с ценными бумагами, 
включенными в биржевой листинг, представлена 
в Таблице №4.

Внебиржевой сегмент
В январе 2014 года на внебиржевом сегменте 

рынка было зарегистрировано 109 сделок на сум-
му 60,15 млн лей. Объём таких сделок увеличился 
в 5,6 раза, по сравнению с соответствующим ме-
сяцем 2013 года (Диаграмма №5).

В структуре внебиржевых сделок за отчетный 
период наибольшая доля приходится на сделки 
дарения – 61,98% или (37,28 млн лей), взноса в 
уставный капитал – 30,77% или (18,51 млн лей), 
наследования – 6,92% или (4,16 млн лей). Другие 
сделки составили 0,33% или (0,20 млн лей), в том 
числе 0,12 млн лей – сделки, осуществленные по 
решению суда, и 0,08 млн лей – сделки купли-
продажи (Диаграмма №6).
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Таблица №1 Эмиссии ценных бумаг, зарегистрированные в ГРЦБ в январе 2014 г.

Наименование эмитента Код ISIN ценных 
бумаг 

Сумма 
эмиссии, лей

Кол-во разме-
щенных ценных 
бумаг, единиц

Номинальная 
стоимость цен-
ной бумаги, лей

Уровень 
листинга 
на ФБМ

Дополнительные эмиссии акций
Î.M. „MOLDCELL” S.A. MD14MCEL1000 393600000 131200000 3 -
S.A. „DRUMURI-STRĂŞENI” MD14STRD1004 1767210 176721 10 -
S.A. „SERVICE CENTRU JSB” MD14RUJI1003 10000 100 100 -
B.C. „BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ CHIŞINĂU” MD14BROM1003 35650000 3565 10000 -
S.A. “ASPA” MD14ASPA1006 2224000 222400 10 -
S.A. “APĂ-CANAL CHIŞINĂU” MD14APCL1001 25000000 250000 100 -
B.C. “ProCredit Bank” MD14PROB1000 17700000 17700 1000 -

Всего 475951210 131870486

Таблица №2 Эмиссии ценных бумаг в январе 2010-2014 гг. (млн лей)

Вид эмиссии 2010 2011 2012 2013 2014 2014/2013,  
абсолютное изменение (+/-)

Эмиссии, осуществленные при учреждении AO 0,88 - - - - -
Дополнительные эмиссии акций 0,03 145,80 217,87 19,60 475,95 +456,35

Всего 0,91 145,80 217,87 19,60 475,95 +456,35

Таблица №3 Вторичный рынок в январе 2010-2014 гг.

Показатель 2010 2011 2012 2013 2014 2014 г. по сравнению  
с 2013 г., %

Биржевой рынок
Кол-во сделок (единиц)
Объём сделок (млн лей)

76
20,45

138
8,83

159
2,64

68
13,12

54
1,79

– 20,59
– 86,36

Внебиржевой рынок
Кол-во сделок (единиц)
Объём сделок (млн лей)

155
1,49

149
13,36

163
3,54

226
10,84

109
60,15

– 51,77
+ 454,89

Всего на вторичном рынке
Кол-во сделок (единиц)
Объём сделок (млн лей)

231
21,94

287
22,19

322
6,18

294
23,96

163
61,94

– 44,56
+ 158,51

Таблица №4 Сделки, осуществленные с ценными бумагами акционерных обществ,  
включенных в листинг ФБМ, январь 2014 г.

Наименование
эмитента Код ISIN

Кол-во реа-
лизованных 
акций, ед.

Объём сде-
лок, лей

Рыночная 
цена одной 
акции, лей

Номиналь-
ная стои-

мость, лей

Доля реа-
лизованных 

акций,%

Кол-во 
сделок, 

ед. 

Уро-
вень ли-
стинга

Сделки, осуществленные посредством интерактивного рынка
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” SA MD14AGIB1008 496 496000,00 1000,00 200,00 0,048 5 1
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” SA MD14AGIB1008 52 51999,48 999,99 200,00 0,005 2 1
BC “BANCA SOCIALA” S.A. MD14BSOC1004 4021 402100,00 100,00 100,00 0,402 1 1
BC “MOBIASBANCA-Groupe Societe 
Generale” SA MD14MBIS1000 240 16800,00 70,00 10,00 0,002 1 1
BC “MOBIASBANCA-Groupe Societe 
Generale” SA MD14MBIS1000 2 120,00 60,00 10,00 0,000 1 1
BC “MOLDINDCONBANK” SA MD14MICB1008 2 180,00 90,00 100,00 0,000 1 1
BC “VICTORIABANK” S.A. MD14VCTB1004 1 32,00 32,00 10,00 0,000 1 1
BC “VICTORIABANK” S.A. MD14VCTB1004 60 1890,00 31,50 10,00 0,000 1 1

Всего 4874 969121,48 13

Диаграмма №3 Сделки на вторичном рынке ценных бумаг, 
январь 2010-2014 гг.
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Диаграмма №6 Биржевые сделки,  
январь 2010-2014 гг.

61,94

23,96

6,18

22,1921,94 163

294
322

287

231

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

2010 2011 2012 2013 2014

 

0

50

100

150

200

250

300

350

Объём сделок -  

3%

97%

биржевой рынок внебиржевой рынок

33%

67%

биржевой рынок внебиржевой рынок

20,45

8,83

2,64

13,12

1,79

76

138
159

68
54

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

2010 2011 2012 2013 2014

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Объём сделок -  

1,49

13,36

3,54
10,84

60,15

155
149

163
226

109

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

2010 2011 2012 2013 2014

 

0

50

100

150

200

250

Объём сделок -  

0,3%6,9%
30,8%

62,0%
Дарение - 37,28 млн лей
Взнос в уставный капитал - 3,64 млн лей
Наследство - 0,85 млн лей
Прочие сделки - 0,62 млн лей

30,53
96,41

15,96

196,9

88,04

181,92
219,47

522,36

225,43

85,46
25,1823,96

295

216 218 226

401
348

250360

553

387

556

294

0

100

200

300

400

500

600

ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct noi dec

 

0

100

200

300

400

500

600

Объём сделок -  

Диаграмма №4 Структура сделок на вторичном рынке,  
январь 2014 г. (по объему сделок)
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Диаграмма №5 Структура сделок на вторичном рынке,  
январь 2014 г. (по количеству сделок)
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Диаграмма №7 Внебиржевые сделки, январь 2010-2014 гг.
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Диаграмма №7 Структура внебиржевых сделок,  
январь 2014 г.
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Сферами, получающими больше всего 
кредитов от банковских учреждений, но на 
порядок меньше торговли, можно назвать 
пищевую промышленность и производ-
ственную сферу с общим объемом креди-
тов в 3 млрд и 4 млрд леев, соответственно.

Более двух миллиардов леев кредитов 
были выданы транспортным организаци-
ям, на телекоммуникации и развитие сетей, 
сельскому хозяйству и частным предпри-
нимателям. 2,6 млрд леев достигает сумма 
потребительских кредитов.

Годовые темпы роста кредитования в 
четвертом квартале 2013 года составили 
45,6%, это самый высокий уровень за по-
следние три года, заявляет НБМ в послед-
нем Отчете об инфляции. Объем новых 
кредитов составил более 10 млрд леев, 
вследствие роста уровня кредитования 
в национальной валюте на 63,8% по от-
ношению к соответствующему периоду 
2012 года, а также кредитов в иностран-
ной валюте на 11,8%. 84,5% кредитов в 

леях было предоставлено юридическим 
лицам. Средняя процентная ставка по вы-
данным в национальной валюте кредитам 
выросла к концу четвертого квартала и 
установилась на уровне 12,51% в декабре 
2013 года, что на 0,72 процентного пункта 
больше, чем в конце третьего квартала, 
когда ставка составляла 11,79%, отмечает 
НБМ.

Кредитный портфель молдавских банков 
на конец января составлял более 42 млрд 
леев.

МОЛДПРЕС

40% общего объема кредитов банки выдали торговой сфере
Удельный вес предоставляемых торговле кредитов достигает 40% 
общего объема займов, предоставленных в Республике Молдова. Банки 
кредитовали торговлю на сумму более 17 млрд леев, сообщает МОЛДПРЕС 
со ссылкой на данные Национального банка Молдовы (НБМ).


